[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  от    «30 » июня 2023г.                                                                                                                       № 16
с. Липовка
	 О внесении изменений в постановление администрации Липовского муниципального образования Духовницкого  муниципального района от 14.11.2022г. № 41 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожная деятельность на территории  Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Липовского муниципального образования, руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденным постановлением администрации Липовского муниципального образования  Духовницкого муниципального района Саратовской области  № 45 от 25.07.2016г.  администрация Липовского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление  администрации Липовского МО  от «14» ноября 2022г. № 41 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожная деятельность на территории  Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»»
следующие изменения:

1. В приложении к постановлению администрации Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района от «14» ноября 2022г № 41 «Паспорт Программы Дорожная деятельность на территории Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» изложить в новой редакции.
2. В приложении к постановлению администрации Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района от «14» ноября 2022г № 41,  «Перечень  мероприятий муниципальной Программы «Дорожная деятельность на территории Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы», изложить в новой редакции.
3. Настоящее постановление обнародовать в установленном  порядке.
4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Липовского

муниципального образования                                        С.М.Кочеткова
Приложение №1

 к постановлению администрации
Липовского муниципального образования
Духовницкого муниципального района № 16 от 30.06.2023г
   Приложение
                                                      к постановлению администрации

                                                              Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района

                                      от  «14»ноября   2022г.  №41

Паспорт Программы

«Дорожная деятельность на территории

Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района

Саратовской области на 2023-2025 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа "Дорожная  деятельность на территории  Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2023 - 2025 годы"

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, Устав Липовского муниципального образования

	Заказчик Программы
	Администрация Липовского муниципального образования, Духовницкого муниципального района, Саратовской области

	Разработчик Программы
	Администрация Липовского муниципального образования, Духовницкого муниципального района, Саратовской области

	Основные цели
	Совершенствование улично-дорожной сети поселения, способствующее созданию благоприятных условий развития транспортной инфраструктуры, повышению уровня жизни населения и обеспечению безопасности дорожного движения.

	Основные задачи Программы
	Обеспечение развития транспортной инфраструктуры поселения. Приведение автомобильных дорог к техническому уровню в соответствии с градостроительными и экологическими требованиями, потребностями экономики и населения. Обеспечение безопасности дорожного движения. Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Липовского муниципального образования

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	1.Средства местного бюджета 1707,2 тыс. рублей (прогнозно), в том числе:

                                                        2023 год – 612,0 тыс. руб.

                                                        2024 год – 537,9 тыс. руб.
                                                        2025 год -557,3 тыс. руб.
2.Субсидии за счет средств областного  дорожного фонда  1809,0 тыс.рублей (прогнозно), в том числе:

                                                        2023 год - 1809,0  тыс.руб.

	Ожидаемые конечные         результаты реализации Программы
	1.Увеличение доли протяженности улично-дорожной сети на территории муниципального образования соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;

2.обеспечение сохранности улично-дорожной сети на территории поселения за счет средств приоритетного выполнения работ по содержанию и ремонту улично-дорожной сети на территории муниципального образования;

3.повышение уровня комфортности и безопасности жителей на улицах и на дорогах муниципального образования.

	Система организации   контроля за исполнением Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет администрации Липовского муниципального образования

                                             Описание Программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения составляет 13,459 км, из них 4,8км с твердым покрытием, 8,65 км с грунтовым покрытием. Все дороги паспортизированы.

Большинство автомобильных дорог по своим технически–эксплуатационным параметрам не обеспечивают необходимую скорость и безопасность движения и нуждаются в капитальном ремонте и реконструкции. В зимний период возрастает необходимость увеличить частоту проведения работ по уборке снега с проезжей части и имеющихся в наличии тротуаров в населенных пунктах муниципального образования. Из всех источниках опасности на автомобильном транспорте большую угрозу для населения представляют дорожно-транспортные происшествия.

Основная часть происшествий происходит из-за нарушения правил дорожного движения, превышения скоростного режима и неудовлетворительного качества дорожных покрытий. Ситуация, связанная с аварийностью на транспорте, неизменно сохраняет актуальность в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям участников дорожного движения, их низкой дисциплиной, а также недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения.

В настоящее время решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием улично-дорожной сети на территории Липовского муниципального образования, показывает  необходимость комплексного подхода к их решению, что предлагает использование программного метода.
                             2. Основная цель и задачи Программы
Цель Программы - совершенствование улично-дорожной сети муниципального образования, способствующее созданию благоприятных условий развития транспортной инфраструктуры, повышению уровня жизни населения и обеспечению безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.

Для достижения поставленной цели необходимо решать основные задачи Программы:

Обеспечение развития транспортной инфраструктуры поселения. Приведение автомобильных дорог к техническому уровню в соответствии с градостроительными и экологическими требованиями, потребностями экономики и населения. Обеспечение безопасности дорожного движения. Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района.

В рамках решения данной задачи проанализировано состояние существующих автомобильных дорог, выявлены проблемные улицы, дороги, определены взаимоувязанные первоочередные мероприятия, направленные на совершенствование транспортной инфраструктуры муниципального образования в целом.

Основным результатом решения данной задачи будет являться обеспечение безопасного дорожного движения в любое время года.

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения взаимосвязанных по срокам, ресурсам, источникам финансового обеспечения мероприятий Программы.
                              3. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Липовского муниципального образования -1707,2 тыс.рублей (прогнозно) и субсидии за счет  средств областного дорожного фонда -1809,0 тыс.рублей(прогнозно)

Общее финансирование программных мероприятий составит  3516,2 тыс. рублей (прогнозно), в том числе:

на 2023 год — 2421,0 тыс. рублей

на 2024 год — 537,9 тыс. рублей

на 2025 год — 557,3тыс. рублей

4. Механизм управления реализацией  муниципальной Программы и контроль за ходом ее выполнения

Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – МО.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию субсидий дорожного фонда области, средства дорожного фонда.

Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

5. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий реализации Программы

Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Липовского  муниципального образования  Духовницкого  муниципального района Саратовской области.

Участие организаций дорожного хозяйства в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. Своевременный ремонт автомобильных дорог позволит более эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы, сократить вредные выбросы в атмосферу, повысить уровень безопасности дорожного движения.

Приложение

                                                      к постановлению администрации

                                                              Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района

                                      от  «30» июня    2023г.  № 16

Приложение

                                                      к постановлению администрации

                                                              Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района

                                            от  «14» ноября    2022г.  №41

ПЕРЕЧЕНЬ

           мероприятий муниципальной Программы «Дорожная деятельность на территории Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»
	№
	Наименование мероприятия
	исполнитель
	Срок реализации
	Источник финансирования
	 Объем финансирования по годам* (тыс.рублей)

	2023
	2024
	2025
	итого

	1.Обеспечить нормативные эксплуатационные свойства покрытий проезжей части

	1.1.
	Формирование адресного перечня подлежащих ремонту дорог местного значения
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023-2025
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	2. Разработка   проектно-сметной документации  на   ремонт  и содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2.1
	Разработка   проектно-сметной документации  на   ремонт и содержание   автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023-2025
	Местный бюджет
	12,9
	100,0
	100,0
	212,9

	3.Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в селах Липовского муниципального образования

	3.1
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения: с. Левенка ул.Ленина(прирост протяженности автомобильных дорог местного значения в 2023г-0,139км)
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Субсидии за счет средств областного дорожного фонда
	342,8
	-
	-
	342,8

	3.2
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения: с. Липовка ул.им. Ситникова А.В. (прирост протяженности автомобильных дорог местного значения в 2023г-0,236км)
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Субсидии за счет средств областного дорожного фонда
	905,1
	-
	-
	    905,1

	3.3
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения:  с. Липовка ул. Казакова(прирост протяженности автомобильных дорог местного значения в 2023г-0,260км)
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023
	Местный бюджет
	   494,8
	-
	  -
	494,8

	Субсидии за счет средств областного дорожного фонда
	   561,1
	-
	  -
	561,1

	4.Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

	4.1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023-2025
	Местный бюджет
	54,3
	    437,9
	457,3
	    949,5

	5. Экспертиза  проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог общего пользования  местного значения

	5.1
	Экспертиза  проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог общего пользования  местного значения
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023-2025
	Местный бюджет
	10,0
	-
	-
	10,0

	6. Осуществление строительного контроля  за выполнением работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	6.1.
	Осуществление строительного контроля  за выполнением работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Липовского муниципального образования
	2023-2025
	Местный бюджет
	40,0
	-
	-
	40,0

	2421,0
	     537,9
	557,3
	3516,2